bona numeranda, quod ad eam ducunt, eamque continent divitiæ; ex quo efficeretur, ut ipse divitiæ in bonis essent: cap. 15. Sed ne omnis vita confundatur, alio etiam modo res distinguende sunt. Quæ itaque nil valent ad beate misereve vivendum, & media dicuntur, alia sunt æstimabilia, alia contra, alia neutrum. In æstimabilium quibusdam satis est causa, quare aliis anteponantur, in quibusdam non item, & sic etiam in non æstimabilibus. Hinc orta sunt Zenonis προηγμένα, producta, præposita, præcipua, promotæ, ἀποπροηγμένα rejecta, remota, quorum alia sunt per se præposita, alia quod aliquid efficiunt, alia, quod utrumque: sed quoniam æstimabile nec bonum, nec malum est, ideo ἀδιάφορον, indifferens dicitur: c. 15. 17. Bona porro sunt alia τελικά, ad finem pertinentia, alia ποικιλικά, efficientia: ad illud genus actiones honeste referuntur, ad hoc nil præter amicum, sapientia ad utrumque: c. 17. Officia nec in bonis, nec in malis sunt; est tamen iis fungendum, quod in iis est aliquid probabile, cuius ratio reddi potest. In iis versatur sapiens, judicando; quid officii sit, necne: cap. 18. Pertinet autem ad rem, ut intelligatur, natura liberis a parentibus amari, & communem esse hominum inter homines & naturalem commendationem, qua ducti societatem appetamus, cuiusque hæc vis sit, ut communi utilitati studeamus, rempublicam administremus, liberos quæramus, decorum sequamur, amicitiam adhibeamus, & iustitiam, neque utilitatis causa, sed per se. Ad has virtutes etiam Dialecticæ & Physicæ cognitio adicienda, quæ ipsæ virtutes sunt: cap. 19. 22. Ex quibus intelligitur: quæ a Stoicis sapienti tribuantur, ea vere tribui. ERNESTUS.

Occurrent sane in tercio hoc libro multa, opinor item in quarto, quæ homines, cæteroque non indoctos, impediunt ac moventur: tria videlicet Stoicorum; vocabula, vel nata in Portico, vel, si minus nova ipsa, novum certe prævumque in usum detorta. Ubi ego, si Morelianas, quas in Præfatione indicavi, observationes ad hæc explicanda sæpius adhiberem, illudere huic arati ac studiosum usitate rationi existimarem voluisse. Hanc enim explicandi viam insisit Morelius, ut varios e Plutarcho, Laertio, atque aliis ejusdem linguæ scriptoribus, locos afferat longiusculos, quibus

quibus illustrat ea scilicet, quæ obscura quidem per se, tamen Cicero dixit planius, quam a Græcis dicebantur. Neque hæc reuera dilucidiora faciunt, vel Justus Lipsius, vel Caspar Scioppius. Mihi quidem, præter illam Zenonica doctrinam partem, quæ est de iudicio veritatis, a Petro Valeria, peculiari opusculo, diligentissime pertractata, cætera omnes videntur jacere adhuc in tenebris, & lucem expectare. Sponderat vero hic ipse Valeria in Academicis, eandem se Stoicæ de moribus doctrinam impensurum esse operam. Ego, etsi vix dubitabam, quin illi id evenisset, quod plerisque scriptoribus, cum præsertim ejus operis nullam viderem, neque in Hispana Nic. Antonii Bibliotheca, neque in aliis mentionem esse; tamen ne quid omitterem inquirendo, datus in Hispaniam literis, imploravi fidem amici summi ac popularis mei, Jacobi Antonii Fabri, qui illic nunc degit Regiorum liberum præfectus; oravi, videret etiam atque etiam, num quod in Laurentiana regali bibliotheca vestigium ejus libri esset, cujus potiundi tanta me cupiditas tenebat. Respondit vir oppido eruditus ac diligens: perstratis curiose seriniis omnibus, inventum profors nihil. Idoneo itaque artificio non deerit in explicacione Stoicæ doctrinæ labor, cui hactenus defuit idoneus artifex. OLIVETUS.